
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 90 

 

Data 15/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

Verifica ispettiva amministrativo contabile al comune di Sinnai da parte 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza - 

Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica - Settore IV. Approvazione 

ulteriori controdeduzioni a seguito mutato quadro normativo di 

riferimento. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno quindici del mese di luglio alle ore 18,30 e seguenti presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la relazione trasmessa dal Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza - Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica - Settore IV 

prot. 60569 del 09 luglio  2012 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n° 10934 dell’11 luglio 2012 

avente ad oggetto la verifica amministrativo-contabile presso il Comune di Sinnai; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 10/04/2013 con la quale, si prendeva atto della 

verifica ispettiva amministrativo contabile al Comune di Sinnai da parte del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza - Servizi 

Ispettivi di Finanza Pubblica - Settore IV, e si approvavano le controdeduzioni che venivano trasmesse poi 

allo stesso con nota prot. n. 6339 del 10/04/2013, oltre che al Ministero per la Pubblica amministrazione e 

Innovazione, alla Procura Regionale della Corte dei Conti, alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 

Conti, al Collegio dei Revisori dei Conti e altri destinatari; 

 

 



 

Preso atto che:  

 con nota del Ministero prot. 88713 del 30.10.2013 acclarata al nostro protocollo generale al n° 19093 del 

06.11.2013, venivano riscontrate le considerazioni inviate con la sopraccitata nota prot. n. 6339 del 

10/04/2013 considerando superate le questioni rilevate in sede ispettive relative ai punti 2, 3, 6 e 7; 

 nel frattempo il quadro legislativo, costituente il presupposto normativo dal quale erano emersi i rilievi è 

mutato a seguito: 

o del D.L. 6-3-2014 n. 16, Convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 2 

maggio 2014, n. 68, ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché misure 

volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche” ed in particolare 

l’articolo 4 recante “Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari posti alla 

contrattazione integrativa e all'utilizzo dei relativi fondi”; 

o della circolare prot. n. 60/GAB relativa alle modalità attuative dell’articolo 4 del decreto legge 

anzidetto diramata dal Ministro per gli Affari regionali e le autonomie, dal Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione, e dal Ministro dell’economia e delle finanze con 

la quale, considerate le diverse criticità segnalate al Governo, che “derivano principalmente 

dalla particolare complessità e stratificazione della disciplina legislativa di riferimento e di 

quella contrattuale”, il Governo ha manifestato l’intento di proporre l’immediata costituzione di 

un comitato temporaneo per consentire il riordino e la semplificazione della complessiva 

disciplina in materia di costituzione e utilizzo dei fondi di amministrazione e fornire criteri per la 

corretta e uniforme attuazione di quanto previsto dal citato articolo 4 del D.L 16/2014 

 pertanto, con propria nota prot. 11399 del 03 luglio 2014 a firma del Sindaco, del Segretario Generale e 

del Responsabile di Settore Affari Generali e Personale - indirizzata al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - l’Amministrazione Comunale: 

o manifestava la volontà di riesaminare le questioni rimaste ancora aperte, facendo presente che 

intendeva orientare le proprie scelte alla luce del nuovo quadro legislativo di riferimento; 

o chiedeva allo stesso Ministero di riesaminare le criticità rimaste ancora aperte alla luce del 

nuovo quadro normativo; 

Considerato che allo stato attuale non è pervenuta nessuna nota di riesame da parte del Ministero, e che in 

ogni caso, a seguito del riesame delle problematiche che il Ministero non riteneva ancora superate, si rende 

necessario prendere atto formalmente delle ulteriori controdeduzioni attraverso una relazione redatta a 

seguito della nuova verifica operata alla luce del mutato quadro normativo, 

Ritenuto opportuno autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la sopra richiamata relazione di controdeduzioni 

alla luce delle novità dettate dall’articolo 4 del DL n. 16/2014, anche alla luce del documento della 

Conferenza Unificata del 10 luglio 2014 e della conseguente nota della Presidenza del Consiglio dei ministri 

DAR 0012120 P-4.17.1.14 del 12 settembre 2014 e a trasmettere la stessa alle Amministrazioni competenti; 

 

Visti gli artt. 48 e 89 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, dal Responsabile del 

Settore Affari Generali e Personale per quanto concernente la regolarità tecnica; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di prendere atto, per i motivi espressi nelle premesse, della relazione di controdeduzioni operata, per le 

motivazioni suesposte, alla luce del mutato quadro normativo richiamato in premessa; 



3. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la sopra richiamata relazione di controdeduzioni e di trasmettere 

la stessa alle Amministrazioni competenti; 

4. di attendere la risposta definitiva del Ministero e degli altri Enti ai quali verranno trasmesse le ulteriori 

controdeduzioni al fine di definire gli eventuali procedimenti amministrativi da porre in essere; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio; 

6. di dichiarare il seguente provvedimento, stante l’urgenza, per le motivazioni espresse in premessa, con 

separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 167.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 26.05.2015 Il Responsabile del Settore 

Affari Generali e del Personale 

F.to Dott. Simone Farris  

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 17/07/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 17/07/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 17/07/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


